
 
 

Satzung der Stadt Regen über die Veränderungssperre im Bereich 

des von der Änderung des Bebauungsplans „Walddorf Regen“ 

gemäß Deckblatt Nr. 7 betroffenen Geltungsbereiches  

Vom 30.07.2025 

 

Aufgrund der §§ 14 und 16 Baugesetzbuch (BauGB) sowie des Art. 23 

Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt die Stadt Regen folgende 

Satzung: 

 

§ 1 

Zu sichernde Planung 

Der Stadtrat Regen hat in seiner Sitzung am 29.07.2025 beschlossen, für das in § 2 

bezeichnete Gebiet im Bereich des Waldferiendorf Kattersdorf den Bebauungsplan 

„Walddorf Regen“ mit Deckblatt Nr. 7 zu ändern. Zur Sicherung der Planung für 

dieses Gebiet wird diese Veränderungssperre erlassen. 

 

§ 2 

Räumlicher Geltungsbereich 

Der räumliche Geltungsbereich dieser Veränderungssperre ergibt sich aus dem in 

der Anlage beigefügten Lageplan des Stadtplanungsamtes vom 29.07.2025, M. 1: 

2000, der einen wesentlichen Bestandteil dieser Satzung darstellt. 

 

§ 3 

Rechtswirkungen der Veränderungssperre 

(1) Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen: ¨ 

1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche 

Anlagen nicht beseitigt werden;  

Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB sind: 

a) Vorhaben, die die Errichtung, Änderung oder Nutzungsänderung von 

baulichen Anlagen zum Inhalt haben, und 

b) Aufschüttungen und Abgrabungen größeren Umfangs sowie 

Ausschachtungen, Ablagerungen einschließlich Lagerstätten 

2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von 

Grundstücken und baulichen Anlagen, deren Veränderungen nicht 

genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeigepflichtig sind, nicht 

vorgenommen werden. 



 
 

(2) Wenn überwiegende öffentliche Belange nicht entgegenstehen, kann von der 

Veränderungssperre eine Ausnahme zugelassen werden. 

(3) Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich 

genehmigt worden sind, Vorhaben, von denen die Gemeinde nach Maßgabe des 

Bauordnungsrechts Kenntnis erlangt hat und mit deren Ausführung vor dem 

Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte begonnen werden dürfen, sowie 

Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung einer bisher ausgeübten Nutzung werden 

von der Veränderungssperre nicht berührt.  

 

§ 4 

Inkrafttreten und Außerkrafttreten der Veränderungssperre 

Die Veränderungssperre tritt mit der ortsüblichen Bekanntmachung des 

Änderungsbeschlusses in Kraft (§ 16 Abs. 2 Satz 2 BauGB). Sie tritt nach Ablauf von 

zwei Jahren, vom Tag der Bekanntmachung gerechnet, außer Kraft. Auf die 

Zweijahresfrist ist der seit der Zustellung der ersten Zurückstellung eines 

Baugesuchs nach § 15 BauGB abgelaufene Zeitraum anzurechnen. Die 

Veränderungssperre tritt in jedem Fall außer Kraft, sobald und soweit der 

Bebauungsplan für das in § 2 genannte Gebiet rechtsverbindlich wird. 

Hinweis: 

Auf die Vorschriften des § 18 Abs. 2 Satz 2 und 3 BauGB über die Geltendmachung 

etwaiger ¨ 

Entschädigungsansprüche für eingetretene Vermögensnachteile durch die 

Veränderungssperre nach § 18 BauGB und des § 18 Abs. 3 BauGB über das 

Erlöschen der Entschädigungsansprüche bei nicht fristgemäßer Geltendmachung 

wird hingewiesen. 

 

 

Regen, den 01.08.2025 

 

STADT REGEN 

 

 

 

(Kroner) 

1.Bürgermeister 

  



 
 

Bekanntmachungsvermerk 
 

Die Veränderungssperre wurde am 01.08.2025 im Rathaus der Stadt Regen, Zimmer 
Nr. 110 zur Einsichtnahme niedergelegt. Hierauf wurde durch Mitteilung in dem für 
amtliche Bekanntmachungen bestimmten Teil der Tageszeitung "Der Bayerwald-Bote" 
vom 01.08.2025, hingewiesen. Zusätzlich wurde die Satzung auf der Homepage der 
Stadt Regen unter https://www.regen.de/startseite/aktuelles/aus-dem-
rathaus/bekanntmachungen ortsüblich bekanntgemacht. 
 

Regen, den 01.08.2025 

 

 

 

(Kroner) 

1. Bürgermeister 

 

https://www.regen.de/startseite/aktuelles/aus-dem-rathaus/bekanntmachungen
https://www.regen.de/startseite/aktuelles/aus-dem-rathaus/bekanntmachungen


13

26

23

9

1
1

9

11

7

45

5

49

3

22

24

32a

10

27

4

21

11

29b
32b

29a

39b

28b

121

30b

28a

123

36

34

39a

30a

26 28

100

9
4

93

124

19

99

22 24

97

9

98

1

8

101

20

12

104

103

7

9

20

18

96

15

51

2

54

17
120

16

122

43b

43a

41

16

2

5

3

5

40

42a

13

37a

1
4

37b

4

42b

38b
38a

33

3

47

52

114

44

18

7

46

12

31b

55

102

10

106

84

14

9
5

50

56

35

4

25

116

8

6

48

57

112

1
1

7

105

108

53

109

16

31a

58

111

107

59

2

113

11
0

1
18

115

I

S

S

I

S

S

S

S

I
S

I

I

S

III

I

S

I

P

I

I

Waldferiendorf

Waldferiendorf

W
aldferiendorf

Waldferiendorf

Siegfried-von-Vegesack-Straße

W
aldferiendorf

W
a

ld
fe

ri
en

d
or

f

251/2

270

256/49

165

237

256/69

256/23

256/13

293

256/92

256/45

24
5/

7

256/111

25
1/

3

256/97

251

256/95

25
6/

11
2

256/109

256/118

256/3

256/2

256

250

256/103

256/115

245/2

256/105

256/113

2
56

/1
14

256/117
256/110

256/75

256/107

256/108

245/3

256/73

256/77

242/6

256/79

256/74

256/76

166

256/70

256/72

242/5

256/71

256/67

121

162

256/68

256/64

256/66

264

256/128

242/4

266

266

344/2

26
1/

1

27
3

256/61

242/3

256/48

256/65

256/63

2
5

6/ 5
1

242/1

256/60

256/52

256/46

256/62

242

242

238

25
6

/5
9

256/54

256/56

242/2

256/57

256/58

221

236

256/53256/55

256/50

25
6/

40

256/42

256/41

256/43

256/38

256/44

256/39

219

256/37

256/122

256/93

267

256/131

256/35

25
6

/2
4

256/25

2
56

/2
2

256/28 256/29

25
6/

26

256/33256/27

256/30

256/31

256/16

256/20

256/36

256/34

256/32

256/18

256/17

256/21

256/19

268/2

268/2

298

301

273/1

273/1

300

30
6/

2

305

303

304

294

29
9

302

292

274

256/124

256/5

306/7

256/7

169

256/121

256/4

256/10

17
1/

4

256/6

256/8

256/120

256/11

256/12

256/119

256/125

276

276

256/9

25
6/

12
3

171

256/116

256/14

256/127

277

277

242
/1

2

256/100

279

3

351

256/87

256/78

242/14

242/17

256/94

283/1

242/15

256/126

256/98

278

278

256/101

245

256/91

281

24
2

/1
6

256/106

283

288

290

242/9

242/9

286

256/82

256/89

280

256/104

256/90

24
2/

7

242/18

256/88

256/86

282

256/99

2
5

6
/1

0
2

256/47

242/8

242/8

222

256/84

256/81

289

256/80

285

287

286/1

242/11

256/83

256/85

242/10

256/96

242/13

256/15

BAUHERR:

(Unterschrift)

BAUORT:

BAUBEHÖRDE:

Plan Nr.

Planung:

Datum:

N
O

S
W

Stadt Regen
vertr. durch Herrn 1. Bgm. Andreas Kroner
Stadtplatz 2
94209 Regen
Tel. 09921/604100

Stadtbauamt Regen
Stadtplatz 2
94209 Regen

Fabian Reichenberger

Fax. 09921/604563

Planbezeichnung:

Planung:...................................Regen, den ...................................

Veränderungssperre

Umgriff des zur Änderung beschlossenen Bebauungsplans 

"Walddorf Regen" mit Deckblatt Nr. 7

Geltungsbereich der Veränderungssperre

1.0

Tel. 09921/604314

M = 1:2000

29.07.2025


